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محمدباقر حسنلو
 دبیر تربیت بدني مدارس شهرستان طارم 

و دانش آموختة کارشناسي ارشد دانشگاه شهید رجایي
 دکتر مجید کاشف

 دانشیار دانشگاه شهید رجایي
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هستند. شاید آنها معتقد باشند که هیچ یک از الگوهاي آموزشي 
ــه ورزش ماهیت  ــي نمي پردازند. در صورتي ک ــه تربیت ورزش ب
ــت. این الگو تأکید  اصلي و حقیقي برنامه هاي تربیت بدني اس
زیادي بر پیشرفت مهارت ها و رقابت هاي ورزشي دارد. تیم ها و 
ــکیل مي شوند، این گروه ها با هم رقابت مي کنند  گروه هایي تش
و مسابقه مي دهند و معلم احتمالاً در نقش ناظر یا مربي تیم ها 
ــب است که از  عمل مي کند این الگو براي دانش آموزاني مناس
مهارت هاي متوسط و پیشرفته در یک رشتة ورزشي برخوردارند 
ــاز دارد  ــک مربي متخصص نی ــد به وجود ی ــه نظر مي رس و ب

)رمضاني نژاد، 1382(.
ــي، نوعي برنامه یا الگوي آموزشي است که به  تربیت ورزش
ــي و غني سازي تجربه هاي ورزشي دختران  منظور اعتبار بخش
ــه ها  ــاي درس تربیت بدني مدرس ــران، در متن برنامه ه و پس
ــایدن تاپ2، مایند و  ــت. این مدل را ابتدا س ــده اس گنجانده ش
ــپس سایدن تاپ )1994( به منظور ارائة  تاگارت )1986(، و س
رویکردي صحیح تر در آموزش و پرورش به معلمان تربیت بدني 
ارائه کردند. در این الگو ابتدا تیم ها از طریق برنامه ریزي و توسعة 
برنامة یک فصل طولاني ورزشي، انتخاب مي شوند. سپس براي 
آشنایي دانش آموزان آموزش مقدماتي ارائه مي شود. سرانجام هم 
مواردي مانند برگزاري رقابت ها، ثبت رکوردها و داوري  مسابقات 

به اجرا در مي آیند. 
مدل تربیت ورزشي به منظور کمک به دانش آموزان براي 
کسب شناخت عمیق از ورزش و کسب تجربة رقابت هاي سطوح 
بالا و پایین/ طراحي شده است )گریگ و دیستر، 1386(. تربیت 
ورزشي را به سبب اهمیتي که دارد نمي توان به سادگي در یک 
واحد درسي گنجاند. هم چنین، داراي معناي آموزشي غني به 

این شرح است:
ــد آن به بهترین نحو از طریق تلفیق و  ــا و مقاص * هدف ه

تدریـــــــس،  کلیدواژه ها: 
تربیت ورزشـي، آمادگي جسـماني، 

دانش آموزان

در برنامة درسي تربیت بدني، هر بار که 
جهت گیري عناصر برنامه روي یکي از منابع متمرکز 
مي شود، الگوي متفاوتي را شناسایي مي کنیم. یکي از الگوهاي 
معروف تدریس تربیت بدني که تاکنون در کشورهاي متعددي 
اجرا شده، »الگوي چندگانة تربیت ورزشي« است که در برخي 

از منابع تحت عنوان »تعلیم و تربیت ورزشي« نیز آمده است. 
بسیاري از معلمان در کلاس، »ورزش گرا« یا »ورزش مدار«1 
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ترکیب در برنامة درس تربیت بدني به اجرا در مي آید. 
* گروه هاي کاري کوچک را به همکاري مي طلبد و آموزش 
ــد؛ به گونه اي که تأثیرات آن بسیار  همتایان را تحقق مي بخش
ــیوة سنتي متکي بر آموزش »تمرین محور« است.  بیشتر از ش
)منظور از تمرین محور اجراي خشک و بي روح تمرینات ورزشي 
در کلاس است که دانش آموزان از آن بیزارند( ]داریلي، 1385[.
ــده،  ــالیان متمادي ایجاد ش ــي طي س مدل تربیت ورزش
ــعه یافته و توسط سایدن تاپ و با همکاري معلمان تربیت  توس
بدني، در چند مدرسه در »اوهایو« اجرا شده است. این مدل در 
مدارس نیوزلند و استرالیا به بوتة آزمایش گذاشته شده و از آن 
ارزیابي هاي بسیار گسترده اي به عمل آمده است. هم چنین در 
کانون توجه مطالعات پژوهشي بسیاري نیز قرار دارد )داریلي و 

دیستر، 1386(.
ــان  ــد کلیدي دارد که نش ــش بع ــي ش مدل تربیت ورزش
ــه مرتبط  مي دهند چه طور ورزش با متن جامعه و درون مدرس
ــود. به عبارت دیگر، این ابعاد برگرفته از شکل هاي واقعي  مي ش

فعالیت هایي اجتماعي هستند )داریلي، 1385(.

مشـخصه هاي اصلـي مدل تربیت ورزشـي 
عبارت اند از:

ــود و  ــي: ورزش به صورت فصلي اجرا مي ش 1. فصل ورزش
فصل ها طولاني انتخاب مي شوند تا بتوانند فرصت کسب تجربة 

کافي را مهیا کنند. 
2. وابستگي: یعني یکي شدن در قالب تیم به منظور تحقق 
اهداف مشترك. کودکان و جوانان به سبب درگیري با مشکلات 
مربوط به ارتباطات و مسئولیت ها رشد مي کنند و بالغ مي شوند. 
3. رقابت رسمي: تکنیک ها، تاکتیک ها و بازي هاي تمریني، 
ــاس  ــپس بر اس ــتین بخش از فصل را دربرمي گیرند و س نخس
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برنامة زمان بندي، فصل، به 
مسابقات نهایي ختم مي شود. 

ــابقات  ــي: مس ــداد نهای 4. روی
نهایي مهیجي در مقیاسي کوچک تر )در 

ــي  ــک کلاس( در پایان فصل تربیت ورزش ی
براي انتخاب بهترین اجراي انفرادي و تیمي برگزار 

مي شود. 
ــوابق و امتیازات(: در  ــه داري رکوردها )س 5. ثبت و نگ

ــوزان در خلال رقابت هاي فصل  ــي، دانش آم مدل تربیت ورزش
در نقش ثبت کنندگان امتیاز و آمارگیر سوابقي را ثبت مي کنند 

و با کسب تجربه مي توانند به عنوان قاضي یا داور عمل کنند. 
6. جشن و سرور: طبیعت نشاط آور ورزش براي شرکت کنندگان 
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هیجان به ارمغان مي آورد و جنبه هاي اجتماعي مهمي را به تجربیات 
آنان مي افزاید. در این مدل، معلمان به منظور با نشاط ساختن فصل 
ورزشي از عناصري مثل نام گذاري تیم ها، انتخاب رنگ ها و تصویرها، 
دادن بازخورد، ارج نهادن به بازي جوانمردانه و ... در مدرسه استفاده 

مي کنند )داریلي و دیستر، 1386(.
ــش گانه به طور خاص در تربیت  ــچ کدام از این ابعاد ش هی
ــاعات درس  بدني به کار نمي روند. به عبارت دیگر، در طول س
تربیت بدني به طور معمول به آن ها توجه نمي شود، مگر این که 
ــي  ــده، مثل مدل آموزش ــه اي از پیش طراحي ش از روي برنام
ــي، به اجرا در آیند. معمولاً در برنامة درس تربیت  تربیت ورزش
ــوند. اغلب  بدني، فعالیت هایي متنوع در زماني کوتاه ارائه مي ش
ــوند، چه  ــد زماني که وارد کلاس مي ش ــوزان نمي دانن دانش آم
ــت. در این برنامه هاي  ــده اس چیزي براي آن ها تدارك دیده ش
روتین، در درس هاي متفاوت، عضویت در تیم ها تغییر مي کند. 
بنابراین، از بعد پیوستگي و ارتباط دانش آموز با تیم خودش در 

طول فصل، خبري نیست )داریلي، 1385(.
ــة تقلیدي و متداول  ــي یک برنام به هر حال تربیت ورزش
ــي نیست که به طور معمول در مدرسه ها اجرا شود. مدل  ورزش
تربیت ورزشي از چند جهت با برنامه هاي عادي ورزشي متفاوت 
است: الزام به مشارکت، توسعة رقابت مناسب و ایفاي نقش هاي 
متنوع. این سه شرط اساسي، حتي در صورت هرگونه تغییر در 
ــي براي سازگاري با هدف ها، ثابت باقي مي مانند  برنامة آموزش

)داریلي، 1385(.
ــي، علاوه بر اهداف دراز مدت و آرماني،  مدل تربیت ورزش
داراي هدف هاي اختصاصي و پیامدهاي زیر است که در خلال 

هر فصل این الگو دنبال مي شوند:

رشد و توسـعة تكنیك هاي ویژۀ ورزشي و 
آمادگي جسماني: 

دانش آموزان باید در اجراي تکنیک ها مهارت کافي داشته 
باشند و آن ها را در جاي خود در بازي به کار گیرند. همچنین، 
سطح مناسبي از آمادگي جسماني را کسب کنند و در رقابت و 

مسابقه از آن بهره گیرند. 

درك راهبرد ویژۀ یك ورزش و به کار بستن 
آن در بازي: 

ــي، راهبردها )تاکتیک ها( اهمیت  در رویکرد تربیت ورزش
ــد. دانش آموزان  ــد و گاه از تکنیک ها نیز مهم ترن ــادي دارن زی
ــي بازي را یاد مي گیرند تا درك کنند، طرح  تاکتیک هاي اساس

نقشة بازي یا فعالیت چیست.

شـرکت در فعالیت در سـطحي متناسب با 
رشد: 

در رویکرد تربیت ورزشي، فعالیت ها از طریق کاهش زمان، 
فاصله، ارتفاع تور، اندازة توپ، تعداد نفرات و ابعاد زمین ـ بدون 

تغییر در قوانین اساسي، مثلًا ضربه زدن با دست به توپ در بازي 
والیبال یک قانون اصلي است ـ تعدیل مي شوند تا دانش آموزان، 
متناسب بامراحل رشدي خود، به طور موفقیت آمیز در فعالیت ها 

شرکت کنند. 

مشارکت در برنامه ریزي و ادارۀ فعالیت هاي 
ورزشي:

 در رویکرد تربیت ورزشي، دانش آموزان نقش هاي متفاوتي 
ــد. آنان هم زمان با  ــر، داور و ... را یاد مي گیرن ــل مربي، مدی مث
کسب تجربه و قبول مسئولیت، سهم بیشتري در برنامه ریزي و 

ادارة برنامه ها به عهده خواهند گرفت. 

مهیا سـاختن شـرایط براي عهده دار شدن 
مدیریت و رهبري: 

براي اینکه مدل تربیت ورزشي به هدف هاي چندگانة خود 
دست یابد، دانش آموزان باید براي پذیرش مسئولیت رهبري در 
ــري و مدیریت برنامه ها و گروه هاي  ــوند. رهب تیم خود آماده ش
کوچک تر، مقدمه اي براي رهبري و مدیریت در سطحي وسیع تر 

در آینده خواهد بود. 

کارکرد در قالب گروه به طور مؤثر به منظور 
دست یابي به هدف هاي مشترك: 

موفقیت در رویکرد تربیت ورزشي، همیشه همان موفقیت 
تیمي است. تیم ها نمي توانند موفق باشند، مگر این که اعضاي 
ــا با یکدیگر همکاري کنند. بنابراین، اعضاي هر تیم علاقه  آن ه
ــود.  دارند یکدیگر را حمایت و یاري کنند تا موفقیت حاصل ش
رفاقت، وفاداري و روحیة تیمي از طریق خلق یک نام، یک رنگ 
ــجام را به ارمغان مي آورند، به  لباس و مواردي که وحدت و انس

وجود مي آید و باعث عملکرد مؤثر گروه مي شود. 

ارزش قائل شـدن براي آیین ها و جنبه هاي 
عرفـي در ورزش کـه معنـاي بي نظیري به 

ورزش مي دهند:
بخشي از یادگیري واقعي ورزش از طریق ارزش قائل شدن 
براي تشریفات، آیین ها و جنبه هاي عرفي موجود در آن به دست 
ــه رویکرد تربیت  ــان مي دهد ک ــد. توجه به این هدف نش مي آی
ــي، بر چیزي فراتر از تکنیک ها و تاکتیک ها تأکید دارد تا  ورزش
دانش آموزان درك بهتري از ورزش و این که در چه موقعیتي چه 
رفتاري را بروز دهند، پیدا کنند؛ مثلاً هنگام تماشاي گلف و تنیس 

ساکت باشند و هنگام تماشاي بسکتبال فریاد و هورا بکشند. 

توسعة ظرفیت تصمیم گیري مبتني بر دلیل 
و برهان درباره ي آن چه که با ورزش مرتبط 

است: 
ــوزان نیازمند  ــئولیت هاي متنوع دانش آم ــک از مس هر ی
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ــا  ــلاف درون تیم ه ــاد و اخت ــروز تض ــت. ب ــري اس تصمیم گی
ــروکار  ــت و این تضادها با تصمیمی گیري س اجتناب ناپذیر اس
ــد، با دلیل و  ــرد دانش آموزان یاد مي گیرن ــد. در این رویک دارن
برهان و در چارچوب مقررات، با اتخاذ تصمیم مناسب، تضادها 

را برطرف سازند.
 

آمـوزش توسـعه و کاربرد دانـش پیرامون 
سرداوري و داوري: 

ــرداور،  در این رویکرد، دانش آموزان با قبول نقش داور و س
ــد و قضاوت را  ــي را یاد مي گیرن ــتة ورزش عملًا قوانین یک رش

تمرین مي کنند.
 

در  دانش آمـوزان  شـدن  ورزش  درگیـر 
خارج از مدرسـه )اوقات فراغـت( و بعد از 

فارغ التحصیلي:
ــت بدني امروزي ذکر  ــتین هدفي که غالباً براي تربی  نخس
مي شود، کمک به دانش آموزان است تا به انجام فعالیت هاي بدني 
در سراسر عمر و زندگي خود متعهد شوند. رویکرد تربیت ورزشي 

نیز از این قاعده مستثنا نیست )داریلي و دیستر، 1386(.
برخي از مطالعات، از مؤثر بودن مدل تربیت ورزشي حمایت 
ــاندر و تالگوت3  در  کرده اند. از جمله، در مطالعات اولیه که الکس
ــد، داده هاي کیفي که گویاي تأثیر مدل  ــال 1993 انجام دادن س
تربیت ورزشي در پاي بندي به مشارکت علاقه مندانة دانش آموزان 
در فعالیت هاي ورزش بودند، ارائه شدند. هم چنین برخي مطالعات 
ــي اخیر، به تأثیر به کارگیري و اجراي این مدل در جلب  توصیف
مشارکت بیشتر دانش آموزان و صرف وقت بیشتر در کلاس هاي 
تربیت بدني اشاره کرده اند. به عنوان یک نکتة برجسته مشخص 
ــي براي دانش آموزان کم  ــد که مدل برنامه ریزي تربیت ورزش ش
ــایر تحقیقات تجربي نشان  ــیار جذاب بوده است. س مهارت بس
داده اند، در چارچوب این مدل، دانش آموزان نه تنها به سطح بالایي 
از سازگاري با وظایف در ایفاي نقش هاي متفاوت دست مي یابند 
بلکه در نقش هایي هم چون داوري، آمارگیري و منشي گري نیز به 

کسب مهارت مي پردازند )گریگ و دیستر، 1386(.
نتایج یک ارزش یابي ملي از تربیت ورزشي در کشور استرالیا 
نشان مي دهد: در بسیاري از مدارسي که تربیت ورزشي در آن ها 
ــد، میزان غیبت کاهش و میزان مشارکت دانش آموزان  اجرا ش
ــه دانش آموزان زمان  ــاهده کردند ک افزایش یافت. معلمان مش

زیادي را براي بحث دربارة تجربیات تربیت بدني خود در داخل 
ــد که این  ــکار ش و خارج از کلاس صرف مي کنند. به علاوه آش
ــه با فرم هاي سنتي تربیت بدني، قابل تعمیم تر  مدل در مقایس
ــت و دانش آموزان به دلیل تجربیاتي که در این مدل کسب  اس
مي کنند، گرایش بیشتري به ورزش نشان مي دهند. در بسیاري 
از موارد دانش آموزاني که قبلًا طبق عادت در فعالیت ها شرکت 
نمي کردند، فعالانه درگیر فعالیت شدند. میزان مشارکت و سطوح 
مهارتي بالا بود و دانش آموزان یاد گرفتند که داوري، مدیریت، و 
.)2004 , Daryl Siedentop( به طور مؤثري مربیگري کنند

ــت و  ــت بدني اس ــة تربی ــي از برنام ــش مهم ورزش بخ
ــطح، رضایت، سلامتي و  ــرکت در آن س دانش آموزان باید با ش
ــد و تجارت خود  ــود را بالا ببرند، خوب رقابت کنن ــي خ آمادگ
ــترش دهند، اما آیا این هدف فقط با تأکید بر یک رشتة  را گس
ــابقه در آن به دست مي آید؟ آیا  ــي خاص و رقابت و مس ورزش
در مدل تربیت ورزشي مي توان به آمادگي جسماني و سلامتي 

دست یافت؟ )رمضان نژاد، 1382(.
ــوي منتخب تدریس  ــوان تأثیر دو الگ ــي با عن در تحقیق
ــماني و مهارتي دانش آموزان پسر  تربیت بدني بر آمادگي جس
14 تا 16 ساله، تأثیر دو الگوي تدریس تربیت ورزشي و الگوي 
ــنتي رایج در مدارس کشورمان که مبتني بر الگوي »مهارت  س
ــت، مقایسه شد. در این تحقیق، 60 دانش آموز پسر  محور« اس
»دبیرستان شهید دکتر بهشتي شهرستان طارم« به عنوان نمونة 
آماري انتخاب شدند. پس از گرفتن پیش آزمون و همگن سازي، 
ــورت تصادفي در دو گروه )کلاس( 30 نفره قرار  این گروه به ص
ــي شدند. الگوهاي منتخب تدریس به مدت 14  گرفتند و بررس
ــه اي( روي گروه ها اجرا  ــة 90 دقیق هفته )هر هفته یک جلس

شدند. سپس یک پس آزمون از دو گروه گرفته شد. 
طبق نتایج به دست آمده، بین دو گروه از حیث قابلیت هاي 
انعطاف پذیري ناحیة کمر و قسمت خلفي ران، تفاوتي مشاهده 
نشد اما در زمینة قابلیت هاي قدرت و استقامت عضلات کمر بند 
شانه اي، استقامت ناحیة شکم و استقامت قلبي ـ تنفسي، گروه 
ــي تفاوت معني داري با گروه دیگر داشت--- بین  تربیت ورزش
دو گروه از حیث مجموع آمادگي جسماني مرتبط با تندرستي 

تفاوت معني داري مشاهده نشد )حسنلو، 1390(.
لذا به نظر مي آید الگوي تربیت ورزشي نه تنها بر پیشرفت 
ــي بلکه بر اکثر قابلیت هاي آمادگي جسماني  مهارت هاي ورزش

مرتبط با سلامتي تأثیر مثبتي دارد. 
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 نخستین هدفي که غالباً براي 
تربیت بدني امروزي ذکر مي شود، 
کمك به دانش آموزان است تا به انجام 
فعالیت هاي بدني در سراسر عمر و 
زندگي خود متعهد شوند


